
Welkom bij CMD!
Ontwerpopleiding voor digital interactive design

Opleidingsadviesraad
CMD







Ontwerpvisie

Kern:
- Ontwerpproces
- Interaction design
- Visual design
- Front-end development

Extern :
- Ontwerpvraag / probleem
- Context / strategie



Brede ambachtslieden

Specialisten

Digitale duizendpoten

Design researchers

Type afstudeerders



Curriculum
Jaar 1 Jaar 2 Jaar 3 Jaar 4

Funderen Profileren

Sem
ester 1

Sem
ester 2

2 projecten
6 vakken

2 projecten
6 vakken

2 projecten
6 vakken

project
3 vakken

korte stage

themasemester
7 vakken

minor

lange stage

afstudeerproject

Afstuderen













Faculteiten:

Economie & Management

Onderwijs & Opvoeding

Gezondheid

Maatschappij & Recht

Bewegen, Sport & Voeding

Techniek

Digitale Media & Creatieve Industrie       

Opleidingen:

Amsterdam Fashion Institute (AMFI)

Informatie & Communicatie Technologie (ICT)

Master Digital Design (MDD)

Communicatie en Creative Business (CO-CB)

Ad Frontend Design and Development (FDND)

Communication and Multimedia Design (CMD) 







20202020
 

Faculteit Digitale Media en Creatieve IndustrieFaculteit Digitale Media en Creatieve Industrie

De HBO-MonitorHBO-Monitor is een jaarlijks onderzoek onder alle afgestudeerde hbo' ers, anderhalf jaar

na diplomering.

uw instelling landelijk

2016 2017 2018 2019 2020
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 9%9%

werkloosheid onder uwwerkloosheid onder uw

afgestudeerdenafgestudeerden

�  Hoger dan 2019: 5%Hoger dan 2019: 5%

  Geen significant verschil t.o.v.Geen significant verschil t.o.v.

landelijk: 8%landelijk: 8%

2019

2020

Landelijk 2020

 85%85%

  Geen significant verschil t.o.v. vorigGeen significant verschil t.o.v. vorig

jaar: 81%jaar: 81%

  Geen significant verschil t.o.v.Geen significant verschil t.o.v.

landelijk: 83%landelijk: 83%

 € 14,63€ 14,63

gemiddeld per uur (bruto)gemiddeld per uur (bruto)

  Geen significant verschil t.o.v. vorig jaar:Geen significant verschil t.o.v. vorig jaar:  € 14,42€ 14,42

  Geen significant verschil t.o.v. landelijk:Geen significant verschil t.o.v. landelijk:  € 14,42€ 14,42

 54%54%

vast dienstverbandvast dienstverband

  Geen significant verschil t.o.v. vorigGeen significant verschil t.o.v. vorig

jaar: 56%jaar: 56%

  Geen significant verschil t.o.v.Geen significant verschil t.o.v.

landelijk: 55%landelijk: 55%

384 respondenten384 respondenten

26681 respondenten26681 respondenten

Het aantal afgestudeerden

dat landelijk heeft

deelgenomen aan de HBO-

Monitor van 2020

35% deelname35% deelname

42% deelname42% deelname

De landelijke respons van de

HBO-Monitor 2020

zeer ontevreden ontevreden neutraal tevreden zeer tevreden

4%

9%

14%

42%

30%

 72%72%

  Geen significant verschil t.o.v. vorigGeen significant verschil t.o.v. vorig

jaar: 69%jaar: 69%

  Geen significant verschil t.o.v.Geen significant verschil t.o.v.

landelijk: 71%landelijk: 71%

zeer ontevreden ontevreden neutraal tevreden zeer tevreden

1%

10%

28%

49%

13%

 62%62%

  Geen significant verschil t.o.v. vorigGeen significant verschil t.o.v. vorig

jaar: 62%jaar: 62%

  Geen significant verschil t.o.v.Geen significant verschil t.o.v.

landelijk: 63%landelijk: 63%

 65%65%

zou voor dezelfde opleiding aan dezelfde hogeschoolzou voor dezelfde opleiding aan dezelfde hogeschool

kiezenkiezen

  Geen significant verschil t.o.v. vorig jaar: 65%Geen significant verschil t.o.v. vorig jaar: 65%

  Geen significant verschil t.o.v. landelijk: 68%Geen significant verschil t.o.v. landelijk: 68%

 61%61%

zou studie aan familie/ vriendenzou studie aan familie/ vrienden

aanradenaanraden

  Geen significant verschil t.o.v. vorigGeen significant verschil t.o.v. vorig

jaar: 57%jaar: 57%

  Geen significant verschil t.o.v.Geen significant verschil t.o.v.

landelijk: 62%landelijk: 62%

Noot A: De gepresenteerde percentages rondom de tevredenheidsstellingen hebben betrekking op de antwoorden "4"

en "5" op een vijfpuntsschaal van 1 "zeer ontevreden" tot 5 "zeer tevreden"

Noot B: Alle vergelijkingen zijn op basis van statistische significatie (p-waarde < 0.05)

Noot C: "Landelijk" betekent "landelijk vergelijkbaar in termen van opleidingssamenstelling"

WERKLOOSHEIDWERKLOOSHEID

FUNCTIENIVEAU PAST BIJ OPLEIDINGSNIVEAUFUNCTIENIVEAU PAST BIJ OPLEIDINGSNIVEAU

81%

85%

83%

ARBEIDSVOORWAARDENARBEIDSVOORWAARDEN

TEVREDEN OVER BAANTEVREDEN OVER BAAN

TEVREDEN OVER STUDIETEVREDEN OVER STUDIE

OPLEIDING ACHTERAF BEZIENOPLEIDING ACHTERAF BEZIEN



Beste CMD-opleiding 
in Nederland!
Bron: Keuzegids HBO 2022

hva.nl/cmd



2019: Accreditatie CMD
Highlights uit het eindrapport



One page strategy 2022 (highlights)



En nu: hapje eten!
Daarna: feedback sessie


